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V. KIRKEBYGNINGENS INDRE

OG YDRE ENH_ED 

Af Johs. Exner 

Den førerstilling, som kirken i middelalderen havde på det arkitektoniske 
og kunstneriske plan, og som den langsomt mistede senere hen, har den 

ikke formået at genvinde. Det er heller ikke dens opgave. Når den i sin tid 
førte an, skyldtes. det bl. a., at den ganske naturligt følte sig som avant­
gardist. Viljen til at være med til at udvikle og forske indenfor menneske­
hedens forskellige livsområder savnes hos kirken i dag. Det er dog, som om 
man nogle steder inden for kirken i vor tid er ved at ændre opfattelse. 

Man er begyndt at erkende, at det eneste forsvarlige er, at kirkebygnin­
gernes arkitektur og udsmykning skal være i overensstemmelse med vor tids 
kunstneriske opfattelse. Men fra at erkende og til at ligge i spidsen er et 
stort spring. Kirken har, som ingen anden, virkelig behov og mulighed for 
at inddrage teknikkens og kunstens mange muligheder i praktiske og be­
tydende gøremål. Hvis gudstjenesten er en livsfornødenhed på et helt andet 
plan end f. eks. teaterstykket og koncerten, og hvis den gennemføres og 
benyttes regelmæssigt på linie med andre livsfornødenheder som søvn og 
mad, og ikke bare er en krydrende oplevelse ved særlige lejligheder, så må 

kirkens arkitektoniske og kunstneriske problemer tages op til revision. Kir­
kens menighed og præster må udvikle og kende behov og arbejdsmetoder 
og i højere grad overgive til dygtige folk, uden hensyn til om disse står 
indenfor eller udenfor kirkens egne rækker, at udføre de redskaber, som er 
nødvendige: kirkebygninger, udsmykning, musik, tekstiler, møderum, børne­
haver, kollegier o.s.v. 

At kende sit behov og sine arbejdsmetoder er klart at definere for sig 
selv betydningen af hvert rum og hvert stykke inventar i bygningen, altså 

beskrive tingens funktion. Udformningen bør derpå overlades til en kvalifi­

ceret fagmand, arkitekt, ingeniør eller kunstner, og man skal vide, at man 
ved utidig og ikke saglig indblanding i deres arbejde kun opnår at forringe 
resultatet. Men en nær kontakt mellem bygherre og arkitekt under hele 
sagens udvikling vil være berigende for alle parter og af betydning for pro-
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jektets rigtige løsning. Når en ting er logisk og meningsfyldt, besidder den 
også skønhed. Der vil være ro og harmoni over den. 

Kirkebygningens indre og ydre vil ofte være stærkt præget af de mange­
artede krav, man stiller. Kravene til gudstjenesteform og mødevirksomhed 

kan dog være højst' forskellige. Det kan skyldes lokale traditioner, menings.­
fyldte eller uden mening, det kan skyldes præsters individuelle opfattelse af 
liturgien eller, hvad værr.e er, undladelse af at ville bringe orden i tingene 

af angst for at støde an. Under alle omstændigheder vil en rodet og uklar 
indre opfattelse give et rodet og uklart udslag, som kan være alvorligt og 
vildledende for menigheden eller dem, der står udenfor. 

Skal et bygningsværk have mulighed for at blive vellykket, må bygherren 
forstå, at hans øns�er og krav må indgå i helheden på en logisk og menings­
fyldt måde. Det kan han kræve af arkitekten, og det kan arkitekten kræve 
af ham. 

Et meget indflydelsesrigt programkrav udgør således ønsket om mange 
mødelokaler af forskellig art og størrelse, samt at disse lokaler skal kunne til­

sluttes kirkerummet og evt. også tilsluttes hinanden indbyrdes. Det er klart, 
at et sådant krav ikke opfyldes uden alvorlige konsekvenser for kirkebyg­

ningens indre og ydre. Undertiden kunne man ønske, at spørgsmålet om 

mødelokaler var blevet løst på en anden måde, så kirkerum og ydre ikke 
var blevet så mishandlet. 

Dette spørgsmål kan synes så meget mere berettiget, som at årsagerne til 
dette harmonikaarrangement i virkeligheden er at søge i to beklagelige og 
negative forhold. 

Det ene er de for små økonomiske midler og det offentliges ringe støtte, 
som i dag står i skærende kontrast til middelalderens præstationer og til 
disse års opofrende kirkekomiteer, som kæmper en fortvivlet kamp for at 
holde trit med prisstigninger og for at få lov til at gå igang med at bygge. 

Det andet forhold er befolkningens uregelmæssige kirkegang. Hvis der 

rundt omkring i sognene var nogenlunde konstant kirkegang, ville man 
ikke komme ud for de store svingninger i antallet af kirkesøgende, hvilket 

bevirker, at kirkerne undertiden synes alt for store og til andre tider helt 

underdimensionerede. Afholdelse af flere gudstjenester, når det er påkrævet, 
og en mere aktiv indsats for oparbejdelse af regelmæssig kirkegang, ville 
være med til at afhjælpe dette problem. 
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